Seite 1|1.4 Einstellen, Zustellen, Arretieren mit und ohne Positionsanzeige
GN 9150 Kontrolleinheiten
für elektronische Stellungsanzeiger GN 9153 / GN 9154
1 Schnittstelle
Bestellbeispiel
1
GN 9150-1
1 Schnittstellen
1 Profinet
2 Modbus TCP
3 Ethernet/IP
Kontrolleinheiten GN 9150 sind für elektronische Stellungsanzeiger
GN 9153 / GN 9154 mit Funk-Datenübertragung ausgelegt. Sie kommu-
nizieren durch Funkfrequenz mit den Stellungsanzeigern und bilden so
ein kabelloses System zur schnellen Positionierung.
Zur Funktion des Systems werden Stellungsanzeiger GN 9153 / GN 9154
benötigt.  Kontrolleinheiten GN 9150 bilden dabei die Schnittstelle zwi-
schen Stellungsanzeigern und Maschinensteuerung. Über die Maschi-
nensteuerung wird der Kontrolleinheit ein Soll-Positionswert vorgegeben
und mittels Funk an die Stellungsanzeiger übertragen. Die Stellungsan-
zeiger melden wiederum ihren aktuellen Ist-Positionswert an die Kont-
rolleinheit zurück.
In Kombination mit der Maschinensteuerung kann so sichergestellt wer-
den, dass bei einer falsch eingestellten Position am Stellungsanzeiger
der Produktionszyklus nicht startet, wodurch Fehler im Produktions-
ablauf vermieden werden können.
siehe auch...
• Stellungsanzeiger GN 9153 → Seite 406
• Stellungsanzeiger GN 9154 → Seite QVX
• Funktionsbeschreibung → Seite 408
Hinweis
• Kunststoff (Polycarbonat PC)
 - ABS verstärkt
 - selbstverlöschend
• Kunststoff-Eigenschaften → Seite 2158
• RoHS
Ausführung
• Kontrolleinheit mit Schnittstelle:
Profibus, RS485 oder RS232
Auf Anfrage
Original design UC-RF
<
K
a
p1
.8
>
Seite 2 | 1.4 Einstellen, Zustellen, Arretieren mit und ohne Positionsanzeige
Fortsetzung GN 9150 Kontrolleinheiten
Die Kommunikation zwischen Stellungsanzeigern und Kontrolleinheit erfolgt durch ein proprietäres ELESA-Protokoll. Die
Kontrolleinheit kann nur den Soll- und Ist-Positionswert der Stellungsanzeiger verarbeiten und an die Maschinensteue-
rung weitergeben. Über das Funknetz der Kontrolleinheit kann somit nicht direkt auf die Maschinensteuerung zugegriffen
werden. Aus diesem Grund ist die Funkverbindung gegen Systemveränderungen oder Fremdeindringen geschützt.
Störungen oder Interferenzen von anderen gängigen Funknetzen wie z. B. WLAN, Bluetooth usw. beeinträchtigen die kor-
rekte Funktionsweise des Systems nicht, können jedoch die Rückmeldezeit der Stellungsanzeiger an die Kontrolleinheit
verlängern.
Die Platzierung der Kontrolleinheit direkt neben leistungsstarken Komponenten wie z. B. Motoren, Umrichter usw. sollte
vermieden werden. Ist dies nicht möglich, sollte ein Sicherheitsabstand von mindestens 200 mm eingehalten werden.
Weitere wichtige Angaben und Hinweise beinhaltet die Betriebsanleitung für Kontrolleinheiten GN 9150. Sie ist jeder
Kontrolleinheit beigefügt und steht als Download auf www.hanser.ch unter „Service“ zur Verfügung.
Sicherheitshinweise
Elektrische und mechanische Eigenschaften
Spannungsversorgung 24 V DC
Stromaufnahme 50 mA
Frequenzbereich 2,4 GHz ... 2,48 GHz
Antennenanschluss
SMA Buchse
Koaxialkabel RG 174/U
Schutzklasse II